VIII Kal.

Conversio sancti Pauli, quæ evenit secundo Ascensionis Domini anno. Eodem die, sancti Ananiæ apud Damascum, qui eundem apostolum baptizavit. Civitate Arvernus, sancti Præjecti episcopi, et Amarini, viri Dei, qui passi sunt a proceribus præfate urbis. Item civitate Gavalis, sancti Severiani episcopi, mirandæ sanctitatis, et doctrinæ viri.

NOTÆ.

Ita Praten., Herimien., Tornacen., Pulsanen., B Max., Lovanien. Leyden-Belgic. et editio Ultraject. Antwerp., Max.-Lubec., Munerat., Belin., Greven., Molan. et Agones Martyrum. Addi possunt Antwerp.-Belg.

VARIANTES LECTIONES.

Praten. et pauci alii scribunt beati Pauli, secutus sum torrentem aliorum, tum Mss., tum editorum, qui concorditer ponunt sancti Pauli. In Belino male legitur, quæ fuit, pro, quæ venit, uti in Herimien. secundo anno Ascensionis. Pulsanen. et colices mediæ note secundam annuntiationem nonnihil transponunt, hoc modo : Apud Damasum, sancti Ananiæ, etc. Ananiæ apud Munerat. oscitantia calami error est. Notavit Castellanus in epistola ad me data, codicem Pratensem legere Prjecti pro Præjecti. Magna in Arvernus variatio, pro quo Tornacen. Alvernus : Belini editio altera, Greven. Molan. et alii Avernis ; Munerat. Arvernus ; primi Belini editio, Arvenis, etc. Scribendum esse Amarini probant pu-

riores codices et Acta ipsa ; nihilominus Antwerp., Greven., Molan. et codices mediæ note plerumque habent *Mirini*. At Pulsanen. *Amilini* ; Belinus autem, et viri Dei *Martini*. Pulsanen. pro *Gavalis* posuit *Gabalis* ; dubitari potest utrum preferendum sit : sequimur nomenclaturam meliorum codicum quæ certe excluditur *Ganalis*. Omnes recte legunt *Severiani* ; nescio quid Belinum aut potius ejus editorem moverit ut in editione altera poneret *Severini*. De *ammirandæ* nihil notandum, mediæ ævi formula est. Ultima Munerati linea plane incorrecta, sic habet : *Et sanctitatis doctrinæ viri*, sensus exigit *sanctitatis doctrinæ viri*, ut bene in textu.

OBSERVATIONES.

Vulgata apographa Hieronymiana, mira consensione hoc die, secundo loco annuntiant : *Romæ, translatio Pauli apostoli* neque alia Pauli festivitas in illis codicibus memoratur, quidquid pro *conversione*, *Dungalense Martyrologium* et hinc alios Lucenses codices alleget Florentinius. Plura hic observari possent, sed ne repetam quæ alibi a majoribus expensa sunt, videat lector quæ de Pauli translatione, atque una de ejus conversione ejusque liturgia disputat Papebrochius in Actis, tomus V Junii a pag. 467. Satis erit Martyrologia recensuisse. De neutra festivitate agunt Beda aut Florus : Rabanus utramque conjunxit : *Romæ translatio Pauli apostoli et conversio in Damasum* ; quæ omnia inde a Notkero descripta sunt. Cum autem in Rabano verba illa cum reliquo Bedæ textu connexa sint, mihi quidem mirum non videretur, si quis ea etiam Bedæ tribuenda censeret. Cæterum ut ad Nostrum propius accedamus, is consuetos duobus secutus est, quorum primus auctor Romani parvi ita legit : *Conversio S. Pauli apostoli*. Ado brevinscule : *Conversio sancti Pauli*. Quæ ad diæte conversionis tempus attingunt, ab Usuardo superaddita sunt, iisque inter Auctaria plura adjiciuntur. Tu de ea controversia videsis notationem Baronii, et Tillemontium, tomus I. pag. 544. Wandalberti versiculum infra dabimus. Romanum parvum natalem *Ananiæ* conversioni Pauli subnexuit, *Apud Damascum, S. Ananiæ, qui ipsum Paulum baptizavit* : verosimiliter quod certum obitus, vel martyrii diem ignoraret. Castellanus fefellit memoria, dum id ab Adone primum factitatum notavit pag. 402, idque ingenue fassus est in ultimis litteris ad me datis **xxxi** Januarii **mcccxi** : Interim Romani parvi verba tantulum transmutata in præfate Adone reperiuntur, fere ut in textu exhibita sunt, a Notkero etiam desumpta.

Hodiernus Bedæ textus est hujusmodi : *S. Gregorii Theologi, et natale S. Præjecti*. Eadem apud Ra-

banum et Notkerum leguntur : at Gregorium ad **ix** Maii pertinere notissimum est. De *Præjecto*, quem alii melius *Præjectum* nuncupant, adjecit Florus : *Qui more prophetico electus ab utero purpurantem stolam servavit in triumpho*. Quæ ab elogio nostro vides esse, quam diversissima. Ado solum posuit ultimo loco : *Item, natale sancti Præjecti Arvernensis episcopi*. Uberiorem fontem, nempe Acta ipsa consulit Usuardus, ex quibus mortis auctores, et *Amarinum* martyrii socium desumpsit, quod perperam Adoni quoque ascribit Mabilio, dum præfata Acta ex Bollandi recitat, et novis observationibus illustrat sæc. II Benedictino a pag. 460. Wandalbertus Præjectum nostrum cum Pauli conversione ita copulat :

Octava ex seculo conversum gloria Paulum,
Præjectumque suum celebrans Arvernus adornat.

Tertio loco in Adone signatur *Severianus* episcopus *Gabalitanus*, ex quo a Nostro et Notkero iisdem prope verbis acceptus est. Mirari licet, cur ab hodierno Romano Sanctus ille expunctus fuerit, quod ante me miratus est Rosweyds, in laudata non semel epistola ita observans : *Quæri potest, cur hæc (nempe quæ de Severiano in textu Usuardiano ponuntur) Baronius omiserit exprimere in suo Martyrologio ? An omisit, quia existimavit de Severiano episcopo Gavalensis agi, cujus Hieronymus meminit libro de Script. eccl. cap. 21, quem ex historia tripartita lib. I, cap. 10, constat fuisse inimicum sancti Chrysostomi ? Atqui est etiam Gavalis in Gallia, ubi **xxv** Januarii colitur sanctus Severianus, primus Gavalensis, seu Mimatensis episcopus. Quare considerandum fortasse erit, num hic paragraphus novo Martyrologio Romano restituendus sit, cum sit in veteri Romano impresso (nempe Belini) Beda (vulgato) Usuardo et Adone. Hæcenus Rosweyds. Non satis apparet, utrum Bollandus hanc Rosweydi observationem viderit, nisi id quis conjicere vellet ex sententiarum*

consonantia, qua uterque judicat synonymiam illam, errandi occasionem dedisse. *Primus*, inquit Bollandus, *ansam præbuit Petrus de Natalibus lib. III, cap. 23. Secutus Molanus, qui in Martyrologio Usuardi, ad Severiani nomen margini ascripsit; de quo*

Gennadius, cap. 21. A qui Gennadius eo loco de Syro Severiano agit. In posteriori editione Socratem quoque, et Sozomenum citat Molanus. Vide ibi alios ejusdem confusionis patronos, de qua hic pluribus agere supersedeo.

AUCTARIA.

ANTWERP.-MAJ. : « Conversio sancti Pauli apostoli apud Damascum, quando circumfuit eum lux de cælo et audivit vocem de cælo dicentem sibi : Saule, Saule, cur me persequeris? Cujus et sacri corporis translatio eodem die Romæ celebratur. Eodem die, natale beati Gregorii, episcopi Nazianzeni, qui Theologus appellatur. » In Præjecto et Severiano satis purus est. In fine : « Pictavis, sancti Saviniani martyris. » Vide Prætermisos. De Anania, nihil habet.

ROSEYD. : « Conversio sancti Pauli apostoli. » In Anania, recte. Sequitur : « Apud Gabalensem civitatem, sancti Severiani episcopi, admirandæ, » etc. Lege, « *Severiani*. Item, natale sancti Præjecti, Arvernensis [pro Arvernensis], episcopi et martyris. »

ULTRAJECT., LEYDEN., ALBENC. et DANIC. epocham conversionis sancti Pauli controversam fuisse satis ostendunt, dum pro ea vindicias scribunt hoc modo : « Nec nos moveat, si aliquando invenitur primo anno facta; nam illud de primo emergente, qui secundum Hebræos a Martio, illud autem de usuali, qui a Kalendis Januarii secundum Latinos incipit, accipiendum est. » Vide quæ breviter in Observatione supra attingimus. De cætero, codices purissimi sunt.

CENTULEN. : « Conversio sancti Pauli apostoli apud Damascum, quæ evenit secundo anno Ascensionis Domini : cujus et sacri corporis translatio eodem die Romæ celebratur. Ipso die, sancti Ananix, qui eundem apostolum baptizavit. Item, sancti Gregorii, Nazanzeni episcopi, qui Theologus appellatur. Arvernensis, sancti Præjecti episcopi et Marini martyris. Apud Gabalensem civitatem, sancti Severiani episcopi et confessoris, magnæ sanctitatis et doctrinæ viri. »

BRUXELLEN. : « Conversio sancti Pauli apostoli, (*litteris rubris*) quæ apud Damascum facta legitur, quandoque anno ab Ascensione Christi primo, et quandoque secundo. Primo quidem emergente, finit ubi incipit; (*vide supra*) secundo autem usuali, qui juxta Latinos semper in Kalendis Januarii renovatur. » In Anania, satis purus est. Tum : « Civitate Avernis, sancti Præjecti episcopi et martyris. Qui a proceribus et primoribus suæ urbis, in ultionem Hectoris Massiliensis patricii, quem ob injustitias Avernensi ecclesie illatas Hildericus Francorum rex peremerat, martyrio coronatus est. Et Maurini viri Dei, qui cum præfato Præjecto episcopo a proceribus dictæ urbis Avernensis pro justitia trucidatus est. Et sancti Gregorii, episcopi Nasanzeni, qui Theologus appellatur; fuit enim tam doctrina insignis, quam opere mirabilis. Et tandem, ut beatus Jeronimus scribit, alium in loco suo ordinans episcopum ipse ruri vitam monachi exercuit. Apud Gabalensem civitatem, sancti Severini episcopi, viri ammirandæ doctrinæ, vitæ et sanctitatis. » Vide supra.

HAGENOYEN. : « Conversio sancti Pauli apostoli, quando per vocem Dei de cælo factam, de persecutore factus est prædicator. Quæ conversio est facta secundo Ascensionis Domini (*anno*). Nec hic nos moveat, etc. » De Anania, addit, *magnæ sanctitatis viri*. In duabus postremis annuntiationibus satis purus est.

VICTORIN. et REG. SUEC. signatus num. 130 : « Eodem die, natale sancti Gregorii, episcopi Nazianzeni, qui Theologus appellatur. Ipso die, sanctæ Arthematis martyris. » Ea hactenus ignota mihi est, nisi forte sub nomine feminæ lateat S. Artemas puer,

de quo hoc die Bollandus, vel Arthemias alius, de quo Hieronymiana apographa, et ex iis Grevenus, die sequenti. Scimus virorum nomina nonnunquam in mulierum appellationes transformata, et vice versa. Vide Castellatum, pag. 450.

DAVERONEN. : « In pago Turonico, sancti Liventii confessoris. » Multi cum Bollando legunt *Linentii*; Castellanus Maurolycum laudat, quod recte scripserit *Liventii*; derivatum vel forte primitivum Gallicum, *Louent*, pro ea parte stare videtur. Male alii infra scribunt *Lineti*.

MATRIC.-CARBUS.-ULTRAJECT. : « Conversio sancti Pauli apostoli. » Additur in margine : « festum celebre in civitate Trajectensi. » Fuit et alibi et præsertim Antuerpiæ celebre, *solenni*, ut notat Bollandus, a forensibus negotiis aliisque servilibus laboribus « feriatione. » Sed abrogata subinde est cum pluribus aliis ea festivitas, ut proinde ex Castellano, pag. 402 deleri debeat. Pergit codex : « Ananix discipuli, qui Paulum baptizavit. Præjecti episcopi et martyris, et Marini abbatis. Severiani episcopi et confessoris, mirandæ, » etc.

ALTERPS. : « Lucas castro, sancti Liventii confessoris. » Quis hic locus sit nescio, nec vacat quærere.

Editio **LUBECO-COL.** de conversione Pauli habet ut **ULTRAJECT.**, etc., nisi quod præterea adjiciat cum aliis : « Hujus etiam sanctissimi Apostoli corporis translatio Romæ eodem die celebratur. Apud Damascum, sancti Ananix presbiteri, et confessoris, qui eundem, etc. » In Præjecto et Severiano, satis pura est. « Eodem die apud opidum Nazanti, sancti episcopi Gregorii, qui post multa documenta in loco suo, ut Hieronymus ab eodem in divinis libris instructus perhibet, episcopum ordinans, ruri vitam monachi exercuit. In pago Turonico, sancti Lineti confessoris. »

GREVEN. : « Nota, quando dicitur conversio beati Pauli facta primo anno Ascensionis, intelligi debet de primo anno emergente, qui secundum Hebræos incipit a Martio : hoc vero quod hic dicitur, intelligendum de secundo usuali, qui secundum Latinos incipit a Kalendis Januarii. Eodem die Romæ, translatio beati Pauli apostoli. Item, depositio beati Gregorii Nazanzeni, qui in vii Idus Maii ponitur, die scilicet quo ordinatus fuit. Item, sanctorum Viti, Castulæ, Agilei. » De primo et ultimo vide Prætermisos. « Popenis abbatis. Lineti confessoris. Item beatæ Seminæ virginis, » a Bollando præteritæ, utpote ignotæ. « Ipso die, Lucinæ matronæ. » Vide de ea in Actis xxx Junii.

MOLAN. in prima editione, typis minoribus adjicit : « Eodem die, beatorum martyrum Juventini et Maximi; in quorum natali sermonem habuit Joannes Chrysostomus. » Posteriores, typis consimilibus habent : « Postridie Babylæ, natalis beatorum martyrum Juventini et Maximi. Apud Metaphrastem, sanctæ Eusebiæ, quæ cognominata est hospita, vel externa : » nempe *Xene*, de qua die præcedenti. « Stahuleti obiit Dominus Poppo abbas. » Vide Bollandum et Castellatum. « Eodem die, obiit Henricus Suso, qui fuit eximie sanctitatis. » Occasio errandi circa Severianum Gabalitanum, de qua supra in fine Observationum egimus, sumi potuit ex marginali notula primæ editionis, ubi citatur Gennadius.

VII Kal.

Apud Smirnam, natalis sancti Policarpi, qui beati Joannis apostoli discipulus, et ab eo episcopus ordinatus, totius Asiæ princeps fuit. Postea sub Marco Antonino et Lucio Aurelio, personante universo populo

Die 26.

ejusdem Urbis in amphitheatro adversum eam, igni traditus est. Cum quo etiam alii duodecim ex Philadelphia venientes, in præfata urbe martyrio consummati sunt. Eodem die, sanctorum martyrum Theogenis cum aliis triginta sex, qui contemnentes temporalem mortem, coronam vitæ æternæ adepti sunt. [Bouillart. a sub Licinio imperatore coronam vitæ æternæ adepti sunt, quæ sequuntur omittens.] In territorio Parisiacensi, Bathildis reginæ.

NOTÆ.

Puram hanc Usuardi lectionem servant Herimien. Prima Belini editio Veneta, Greven. et Molan.

• Hæc verba, sub Licinio imperatore, suspecta fuerant Sollerio. Sed postquam admonitus a Castellano fuit, obliteratam in Prat. eod. vel semierasam Bathildis reginæ memoriam, inscriptasque voces hæc sub Licinio imperatore, jam omni posita hæsitazione, additamentum illud, ut appellat, delevit, restituitque Bathildis reginæ memoriam: at nemo certe probaverit. Præter quam enim quod manus prorsus eadem liuram resarsit, vitio dari Usuardo non potest quod Theogenem, Licinio imperatore, martyrem occubuisse dicat. Volo verum esse, quod vulgo creditur, sub Valeriano mortem ejus accidisse. At illius impe-

ratoris non unum erat nomen. Vidi apud Mezabam, D. Vaillant aliosque numismatum collectores Licinium etiam fuisse nominatum. Constat etiam in Christianos sæviisse binominem illum imperatorem. In cuius rei fidem non laudabo quamplurima Martyrologia; non utar Augustini auctoritate, brevitati studeo. Quid ergo peccavit Usuardus, cum Theogenis mortem ad Licinii tempus retulit? Sanctæ Bathildis memoria obliterata quidem est, sed ab eodem auctore in alium diem iustis de causis translata, ut infra notabitur.

BOUILLART.

VARIANTES LECTIONES.

Smirnam Greven. et alii codices, quos iterum sequimur; alii melius Smyrnam. Molan. recte legit Polycarpi, ast codices prope omnes tum excusi, tum mss. habent Policarpi. Rursus Greven. et Molan. pro adversum ponunt adversus cum sancto Hieronymo; parum quidem interest, servanda tamen antiqua Usuardi simplicitas, tametsi foret vitiosior. Pejus scripsit Belinus omitendo adversus eum; et pro, martyrio consummati sunt, tantum substituendo, coronati sunt. Kathildis apud eundem, typhothetæ sphalma est, in altera editione correctum, ubi Bathildis scribitur, quod secutus est Molan., sed Greven. Bathildis. Ego Heriniensis lectionem prætulit, quoniam et ita habet codex Pratensis xxx hujus de Muneratus, quamvis plane existimem meliorem esse Belini et Molani orthographiam, et magis receptam, quidquid Castellanus scribat Baldechildis. Parisiensi et Parisiacensi eodem recidunt; Belinus primo modo scripsit, reliqui secundo, quem nos servandum censuimus.

Binis nobis variationes suggerit codex Pratensis, ex quibus totidem controversiæ suboriuntur. Prima circa tempus, quo Theogenem martyrium subiisse asserit, nempe, sub Licinio imperatore; altera de Bathilde, quam ad xxx Januarii transtulit. Ad primam quod atinet, paucissimos habet sectatores præfatus codex Pratensis, excepto Aquicinctino, et corrupta Belini editione Parisiensi, ut plane suspicatus fuerim recentioris alicujus additamentum esse, sum-

ptum verosimiliter a nominum synonymia ex iii Januarii. Idque egregie confirmavit Castellanus, codicis ipsius, ut alias dixi, oculatissimus inspector accurate notans, obliteratam illic, vel semierasam Bathildis reginæ memoriam, inscriptasque voces hæc, sub Licinio imperatore, quas merito censueramus Usuardo abjudicandas.

De Bathildis commemoratione major posset eam contentio, utpote cum ab aliis codicibus, nimirum Tornacensi, Munerato, Agonibus martyrum, etc., absit, multaque Martyrologia a Bollandis in Actis citata, alterutra die eam collocent; imo Wandalbertus die sequenti. Ast ego, ut rem paucis conficiam, præmonitum te velim, non hic institui disputationem de vero obitu, vel cultus die, quandoquidem ex Castellani notis, pluribusque aliis per ejus literas probationibus, tantisper non distameamur et xxx Januarii Bathildem reginam extremum diem obiisse, et ipso illo die a Parisiensibus, Cellensibus et Corbeiensibus celebrari. Unum hoc queritur, quid in Martyrologio suo Usuardus vere scripserit? Quæ in re id omnino sentimus, quod citati superius pro textu codices abunde demonstrant; scilicet hoc xvi Januarii Bathildem ad eo fuisse consignatam, idque vel ipse Pratensis codex etiam evincit, ex quo eam inductam fuisse per Castellanium aperte deprehendimus. Patet igitur genuinum, et simplicem Usuardi textum, licet in hac parte erroneum, a vobis exhiberi.

OBSERVATIONES.

De Polycarpo non pauca diximus xix Januarii, occasione Germanici, diebus aliquot in subeundo martyrio gloriosissimum episcopum prægressi; ubi de martyrii die aliisque eo spectantibus ex celebratissima Smyrnensis epistola requires, quæ hic brevitas ergo desiderari patimur. Jam vero in plerisque Hieronymianis signatur: In Nicea Smyrnæ, passio sancti Polycarpi episcopi: vetustiss. Epternacense, omissis reliquis, solum Policarpi nomen ad calcem laterculi atæxuit. De Nicea illa sive Bithyniæ, sive Macedoniæ, sive regionis alterius, non habeo quod supra Bollandam aut Florentinum conjectiam, videat ibi lector quid probabilius definiri possit. Beda simpliciter posuit: Natale S. Polycarpi episcopi Smyrnæ, qui sub Marco Antonino, etc. Quæ fusius prosequitur Florus: sed alio plane stylo Viennensis, quem Noster secutus est. Hæc sunt Romani parvi verba: S. Polycarpi, discipuli sancti Joannis apostoli, apud Smyrnæ passi. Geminum elogium concinnavit præfatus Ado, longius alterum in Martyrologio, quo Smyrnensium epistola contrahitur; alterum brevius inter festivitates apostolorum, quod ab Usuardo, pro

majori parte, ad verbum descriptum est. Rabanus Bedam sectatur, Notkerus Adonianum Martyrologii elogium decurtat. Hæc ad textus nostri originem sufficient; vide cætera apud Bollandum, eosque, qui xix Januarii in Observationibus citati sunt, sed consulenda præ cæteris Florentini Exercitatio vi, xiii Februarii, pag. 340, subijuncta, ubi pro ea die martyrio S. Polycarpi consecranda longam dissertationem instituit, suo tempore examinandam. Polycarpi martyrium satis nitide explicat Wandalbertus:

Septima moxque dies Polycarpi sanguis fulget, Smyrna quem vero celebrant pro rege crematum.

Theogenis vel Theogenis et xxxv anonymorum sanctorum martyrum memoriam eadem Hieronymiana apographa recolunt, quæ de Polycarpo in Nicea Smyrnæ meminere. Multum inclinat Florentinus, ut Leudicii, vel Laodicii nomen, quod Theogeni immediate præfixum est, pro Laodicea urbe accipiat, atque adeo cum Petro de Natalibus aliisque Martyrologis, eam censeat totius hujus turriæ palæstram: a qua opinione Bollandus non abhorruit, nec ego video,

cur omnino rejicienda sit. Fateor equidem a martyrologis nostris locum non exprimi, ut patet ex Romano parvo, simpliciter scribente: *Et Theogenis cum aliis xxxvi*; quæ ferme eodem modo a Notkero tradita sunt. Adonis textum Noster verbatim desumpsit. Fateor, inquam, palæstram hic deesse, quod, procul dubio, eam ignoraverit auctor Romani parvi, neque Ado in ullis Actis reperire potuerit. Atque hanc, sine hæsitazione, Usuardi sententiam esse existimo, ut in Variantibus ostensum est. *Bathildem* hoc die solus Usuardus Fastis inscripsit. Vide dicta in variantibus, Bollandum in Actis et Mabillonem in Benedictinis sæc. II, a pag. 775, et sæc. IV, de ejus translatione a pag. 448, ubi etiam consuli possunt eruditissimi auctoris observationes.

Reliquum est ut hodierni Romani de Theogenæ annuntiationem cum Usuardina, vel potius Adoniana conferamus, ex qua collatione patet, plura a Baronio martyri illi ascripta fuisse quæ nec a Bollandio, nec a Florentinio, nec ab aliis in hoc genere versatissimis viris, probantur. Sufficiat Rosweydi iudicium, in epistola supra citata nobis relicto. Incipit a textu Romani: *Hippone-regio in Africa, sanctorum Theogenis episcopi et aliorum triginta sex, qui in persecutione Valeriani, continentibus temporalem mortem, coronam vitæ æternæ adepti sunt.* Sequitur Baronii nota. THEOGENIS EPISCOPI: « De ipso ac sociis item Beda (*suppositivus*), Usuardus, ac cæteri hac die. Hic ille Theogenes Hipponensis episcopus esse cognoscitur, qui una cum sancto Cypriano interfuit concilio Carthaginensi, ut ex ejus Actis apparet, quæ habentur apud Cyprianum et Augustinum in lib. VI de Baptismo contra Donatistas. Erat Hippone basilica nomine S. Theogenis, cujus meminit sanctus Augustinus sermone 401, de diversis, ubi ait: *Quando audistis apud memoriam S. Theogenis; Offero tibi, Petre, offero tibi, Paule? Nunquam audistis, etc.*

Tum RosweyduS: « Postquam Baronius egit de martyrio Lucii, Montani, Flaviani, Juliani et Victorici ministrorum, qui Carthagine passi sunt xxiv Feb. post Cyprianum, qui præcedenti anno passus erat, subdit (tomo II *Annal.*, anno Christi 262): « Passus quoque est eodem tempore, Theogenes Hipponensis episcopus, qui numeratius reperitur inter episcopos qui interfuerunt concilio Carthaginensi in causa baptismatis celebrato. Cum igitur catholica Ecclesia ipsam, et alios ejus synodi episcopos, martyrio vita functos, alleget inter martyres, celebratque natalitia eorumdem, satis exploratum habuisse constat eosdem, sicut Cyprianum, in pace et communicatione ejusdem Ecclesiæ catholicæ recessisse. » Et reliqua, quæ prætereo, ut ad rem veniam. » Pergit itaque. « Quis hæc apud Baronium tum in Annalibus, tum in Martyrologio Romano legens, non existimabit certissima et testatissima esse? Annales suos format ex Ecclesiæ catholicæ auctoritate, id est ex Martyrologio Romano. Atqui Martyrologium Romanum non ita

AUCTARIA.

DE PRATEN., TORNACEN., AQUICINCT., ANTUERP. et MAX.-LUBEC., MUNERAT., BELINI edit. 2, supra in Variantibus satis dictum est.

AGONES MARTYRUM. Hic codex Pratenis ferme similis est, ommissa etiam annuntiatione tertia.

ANTUERP.-MAJ. de Polycarpo prolixius elogium ex Adonianis centonibus fere consutum refert, quod in fonte purius habes. Pro *Theogenis*, scribit *Theogenis*; de cætero in ea annuntiatione satis purus. Tum: « In Bethleem, dormitio sanctæ Paulæ. Hujus vitam virtutibus admirandam, sanctus Geronimus scribens, testatur eam longo coronatam esse martyrio. » Vide die sequenti. « In territorio Parisiensi monasterio Scale, depositio dompnæ Batildis reginæ. »

PULSANEN., in Polycarpo purus, de Theogene silet, ejusque loco agit de Paula, verbis jam relatis.

A olim habuit, sed tantum a tempore Baronii, ut non Ecclesiæ, sed Baronii auctoritas alleganda potius videatur. Tria igitur hic nova videntur inserta a Baronio in textum Martyrologii Romani, si conferatur cum antiquis mss. vel etiam impressis.

1. Quod Theogenem dicat passum Hippone regio in Africa, vel certe si nolit ibi passum, sed coli; quia asseverabit Theogenem illum, cujus meminit Martyrologium Romanum, esse illum Africanum qui colitur Hippone-regio, maxime cum omnia vetera Martyrologia Theogenem absolute ponant, nullo loci indicio addito? Adde quod Petrus in Catalogo lib. III, cap. 25, postquam priori capite egerat de Polycarpo et duodecim ejus discipulis, Laodicea venientibus, post eum passis, sequenti capite subdat: « Theogenes martyr cum aliis triginta sex Christianis martyrium passi sunt in eadem civitate Laodiceæ, præmissa persecutione (Marci Antonini et Lucii Aurelii Commodi, qua Polycarpus erat affectus martyrio) urgente, qui continentibus temporalem mortem, coronam vitæ æternæ adepti sunt VII Kal. Februarii, ut dicit Hieronymus. » Ex hoc Petri loco sua desumpserunt Maurolycus et Galesinius, qui Theogenem etiam Laodiceæ ponunt. Alia vero vetera Martyrologia, ut Romanum vetus, quod Adoni olim præmisi, item Beda (*suppositivus*), Usuardus, Ado, nullum martyrii locum exprimentur.

2. Quod Theogenem hunc vocet episcopum, nullius veteris libri auctoritate. Imo vero Augustinus, qui S. Theogenis meminit, non dicit quod fuerit episcopus. Quod vero quidam Theogenes episcopus Hippone-regiensi inveniatur interfuisse concilio Carthaginensi III, nihil ad rem facere potest, cum et concilium illud congregatum fuerit contra sensum Romanæ Ecclesiæ, nec aliunde constet Theogenem illum Hippone-regiensem episcopum martyrio esse affectum.

3. Quod dicat eum passum IN PERSECUTIONE VALERIANI, nec hoc in ullo Martyrologio, seu ms. seu impresso (quod ego quidem viderim), occurrit: vidi autem quam plurima. Imo vero Martyrologium Romanum Belini xxvi Januarii censet eum passum sub Licinio, ita scribens: « Eodem die, sanctorum martyrum Theogenis cum aliis triginta sex, qui continentibus temporalem mortem sub Licinio imperatore coronam vitæ æternæ adepti sunt. » Quanquam videtur Belinus, Theogenem, cujus in Martyrologio Romano III Januarii sit mentio, confudisse cum hoc. Ille enim prior passus est sub Licinio. » Hactenus Rosweydi iudicio nota.

Utrum autem a Belino ipso, an a solo Parisiensi editore typographo, in alteram ejus editionem, verba illa, *sub Licinio imperatore* infarta sint, non asum temere pronuntiare. Illud certe verissimum manet, clausulam illam omnibus antiquis Martyrologis fuisse ignotam, etiam Usuardo, ut supra evicimus. Theogenem vero Hellespontanum *sub rege Licinio* passum fuisse, habes in Auctariis ad præfatum diem III hujus mensis.

ROSWEYD. Post *princeps* fuit, ita phrasim variat: « Postea vero ob Christi amorem multa perpassus ab inimicis catholicæ fidei, sub Aurelio proconsule, igni traditus est cum aliis XII. Eodem die, natale sanctorum martyrum Theogenis cum aliis xxxvi. Item Bituris, beati Sulpitii episcopi et confessoris. »

ANTUERP.-MAX., ULTRAJECT., LEYDEN., ALBERG., DANIC. et editio ULTRAJECT.-BELG. Polycarpi elogium paucioribus augeat in hunc modum: « Hic igni adjudicatus, cum esset in medio flammæ, flamma in modum cameræ curvata, super corpus martyris stetit. Quod corpus in medio positum, non erat ut caro ardens, sed tanquam si aurum, et argentum in fornace candesceret. Videntes autem scelerum ministri eum igni non posse consumi, corpus, cui ignis cesserat, microne transfoderunt. »

LOVANIENS., superioribus in Polycarpo similis, de-
ficit in breviori Theogenis elogio.

CESTULEN. : « Apud Zmirnam, sancti Polycarpi
episcopi et martyris, qui beati Johannis apostoli
discipulus, et ab eo episcopus ordinatus, totius Asiæ
princeps fuit; cum quo duodecim passi sunt. Eodem
die, sancti Theogenis martyris, cum aliis xxxvi. In
Bethleem, dormitio sanctæ Paulæ, nobilissimæ ma-
tronæ. Cujus vitam sanctus Jeronimus ad imitandum
describens, » etc. « In territorio Parisiorum mona-
sterio Kele, sanctæ Baldeildis reginæ. »

BRUXELLEN. præter ea quæ de Polycarpo supra
auctiora delimus, de suo adjicit fere ex Hieronymo
de scriptoribus eccl. : « Cui Marcion hæreticus oc-
currens, agnosce nos, inquit : Tum ille, agnosco,
ait, primogenitum Sathanæ. Ast cum Polycarpus
illi, ac cæteris hæreticis viriliter restitisset, sub
Marco Antonino, » etc. Theogenis elogium mutila-
vit, sed de suo atexit, « Cujus memoriam facit
beatus Augustinus in homeliis de Pentecoste. »
Atque hæc verba Molanus litteris Italicis textui im-
miscuit. De Paula solum addidit : « Matris Eusto-
chii, virginis Christi, » quæ sunt Adonis verba die
sequenti.

HAGEN. de Polycarpo hoc singulare habet : « Qui
multos annos ad partes Gallie et Hispaniæ et Italiæ
misit discipulos ad prædicandum verbum Dei. »
Tum : « Apud Bituricam civitatem, depositio sancti
Supplicii (*Sulpitii de quo supra xvii*) episcopi et con-
fessoris. Hic a pueritia sua, sacris litteris erat eru-
ditus, et sanctæ conversationis luce conspicuus, ita
ut laicis virtutibus clareret. Post coma deposita
monachorum pater exstitit plurimorum, atque inde
ad cathedram provecitus episcopalem, et per omnes
dies vitæ suæ, miraculis et doctrinis exstitit glorio-
sus, et tandem quievit in pace. »

VATICAN., num. 5949, et JURENSIS S. Ragnoberti
hoc die referunt Sulpitium Bituricensem, cum eo
elogio, quo superius xvii ex Usuardo et xv inter
Auctoria adduximus; nempe : « Apud Bituricas ci-
vitatem, sancti Sulpitii episcopi et confessoris, cu-
jus vita et mors pretiosa gloriosis miraculis com-
mendatur. » Sequitur in Jurensi : « B. Mauri abbatis
monasterii Bodacensis, cujus vitam virtutibus plenam,
vir illustris et patricius Dynamius scripsit : »
vult dicere, *Marii Bobacensis*, rectius *Bodonensis*,

de quo die sequenti. Adjecerat porro præfatus codex
elogio S. Polycarpi : « Reliquiæ ejus Lugduno in
crypta habentur. »

STROZZ. et MEDIC. primo loco : « Apud Floren-
tiam Tuscis urbem [*alter habet civitate Florentiæ*]
translatio sancti Zenobii ejusdem civitatis episcopi
et confessoris, quæ translatio facta est anno Domini
ccccxxviii (ccccxxix) per beatum Andream episco-
pum ejus successorem; cujus post multa miracula,
sicca ulmus. juxta Baptistæ templum, ab ejus fere-
tro cum tacta esset, repente folia ac flores emisit,
ubi adhuc exstat columna marmorea. »

Editio LUBECO-COL., post ea, quæ de Polycarpo
ex epodicibus mediæ notæ et aliis retulimus, adhuc
adjicit : « Et de ejus sanguine copiose fluente, totus
focus extinctus est. Ejus etiam anima a circumstan-
tibus in specie columbæ, in cælum ferri visa est.
Passi sunt cum eo, etc. » Subjungitur : « Treveris,
sancti Mari episcopi et confessoris, qui in ecclesia
sancti Pauli requiescit. » Inde post Theogenem : « In
territorio Parisiensi, monasterio Cabe, depositio
sanctæ Paulæ virginis. » Ita etiam Grevenus; sed
Bollandus de ea nihil reperit. « Eodem die Cenomenis,
beati Silvini episcopi et confessoris. Bituricas
civitate, sancti Juliani episcopi et confessoris. »
Hæc eadem Grevenus; Bollandus utrumque posuit
inter Prætermisssos.

GREVEN. præterea : « Romæ, Fabiani, alias Sa-
biani martyris, secundum Bedam. » Quem Bedam
velit, nescio, melius Hieronymum indicasset; vide
Bollandi conjecturam. « Puteolis, Artematis, Tripho-
nis martyris. Treveris, Mari episcopi et confessoris.
Translatio beati Zenobii episcopi Florentini et con-
fessoris. Hæc, beatæ memoriæ Hæscæ virginis,
reclusæ, quæ juxta ecclesiam de Schermbeke in
multa simplicitate, et sapientia Domino serviens,
quodam tempore butyrum vetustate corruptum,
oratione reddidit recentissimum. »

MOLANI prima editio caret additamento, sed in
Polycarpo hæc voces textui inseruit caractere Ita-
lico : « In cujus medio rogo, mucrone perfossus, tam
largum profudit sanguinem ut ignem extingueret. »
In posterioribus additur *Marius Treverensis*. Et
deinde : « Die vigesima sexta, sancti patris Xeno-
phontis et comitatus ipsius. »

VI Kal.

Natalis beati Joannis episcopi Constantinopolitani, cognomento Chrisostomi, qui verbo atque exemplo
plurimum Christianæ profuit religioni. Item sancti Marii abbatis monasterii Bobacensis; cujus vitam virtu-
tibus plenam vir illustris, ac patricius Dynamius scribit. In Bethleem Judæ, dormitio sanctæ Paulæ. Hujus
Vitam virtutibus admirandam sanctus Hieronymus scribens, testatur eam longo coronatam esse martyrio.
In Africa, sancti Aviti martyris.

NOTÆ.

Ita Praten., Herinien., Antuerpien., Max.-Lubec., Molan. et Agones martyrum. Adde Antwerp.-Max.,
Lovaniens., Leyden.-Belg. et edit. Ultraj.-Belg.

VARIANTES LECTIONES.

Non multa occurrunt notatu digna; nam *Johan-
nis, Chrisostomi, Chrisostimi, Chrisostomi, Bethleem,
martyris, Jeronimus, Hieronimus, Affrica, Aphrica*,
modi sunt scribendi, quorum aliqui etiam hodie non
omni ex parte rejiciuntur: nos in textu codices de
more secuti sumus. Antwerp.-Max. post episcopi
Constantinopolitani, addidit, *et confessoris*. Antuerpien.
verba tantillum transposuit, legens plurimum pro-
fuit Christiana, etc., pro plurimum Christianæ pro-
fuit. Magis errat, dum cum Antwerp.-Max., Lovanien
et aliis, ex Marii lingit *Mauri*. Dynamius etiam
a multis corrumpitur; sed de his in Observationibus
sermo recurret. In Molano particula una redundat;

in Bethleem Judæ in dormitio, sed hic error est
typothetæ. Huc spectare debet *Julianus Cenomenisium*
apostolus a codice Tornacensi, Antuerpiensi majore,
Rosweyde, Munerat., Greven. aliisque hoc die positus,
a Prateni nostro apographo die sequenti. Eum nos utroque die ab Usuardi textu
exclusimus, quoniam in aliis nostris codicibus non
reperitur. Monuit nos etiam Castellanus, codicis
Pratenis inspector, Julianum atramento recentiori
illic adjunctum: unde ei, in notis ad hunc diem,
mirari subit, cur apud antiquos martyrologos nulla
tanti viri habeatur memoria.

OBSERVATIONES.

Romani parvi, et Adonis est quidquid ex anti-
quioribus Usuardus accepit; nisi forte *Aritus* Afri-

canus (quem sic etiam Wandalbertus efformat) cum
Vito Hieronymianorum affinitatem habeat, de quo

infra suo loco. De *Chrysostomo* itaque nec Hieronymiana, nec Beta, aut ejus sequaces, nec Wandalbertus quidquam memorant : auctor vero Romani parvi strictim : *Constantinopoli, Joannis Chrysostomi*. Nihil amplius dicit Ado, nisi quod priora verba paraphrastice explicet : *Natalis sancti Joannis, episcopi Constantinopolitani, qui Chrysostomus appellatur*. Textus noster Usuardinus est, alium Notkerus non multo diffusiore composuit. De variis inclytissimi doctoris, apud Græcos potissimum, festivitatis agit Bollandus in clencho Prætermisorum, rationem reddens, cur sancti Vita in alium diem rejicienda fuerit. Nos eam ex Palladio aliisque antiquis dabimus proprio obitus die xiv Septembris ; quando uberiori commentario illustrari poterit ex eruditorum virorum lucubrationibus post Bollandi mortem editis, inter quos præcipui videntur Hermantius in notissimo opere, et Tillemontius, tomo XI, a principio usque ad pag. 405, totis 154 articulis. Hoc plane novum in tam illustri sancto accidit, quod inter martyrologos nostros antiquos, imo inter tot codices Usuardinos vix ullus reperitur, qui xrv Septembris, proprio tamen natali die, de eo vel verbo meminerit.

Tota *Marii* annuntiatio ex Adone desumitur, a Notkero non nihil curiata. Plurima de hoc sancto confusa prius et obscura, accuratissime distinxit Bollandus, nec minus curiosa superaddidit Castellanus in notis a pag. 424, quibus varii errores corriguntur eorum, qui in descriptione et nominis ipsius sancti, et loci et auctoris Vitæ hallucinati sunt. Recte legit Noster cum Adone, *Marii*, ubi alii *Mauri*, *Maerii*, etc., unde ab imperitis novi sancti proci sunt. Ast in eo labitur, quod nomen loci

A immutando, non modicæ confusioni ansam dederit. Legerat verosimiliter in Adone, *Bodanensis*, vel ut in vulgato, *Radonensis*; neutrum scœntus, scripsit de suo *Bobacensis* [Notkerus Bodacensis] quod varie ab aliis inflexum, in varia et plane dissita loca sanctum nostrum transtulit. Legendum *Bodonensis* vel *Bodanensis*, *Vallis Bodonensis*, ut recte probant laudati auctores, apud quos ultima monasterii illius vestigia reperies. Kursus bene posuit *Dynamius*, ut vere appellatur, qui Vitam scripsit; Belinus perperam *Damianus*, alii *Dinandus*, *Didamius*, *Dinavus*, etc. Curiosum lectorem operæ non prænitent, si citatos scriptores consuluerit. Liberalius de *Paula*, quam de *Chrysostomo* loquitur Ado, atque ex eo Notkerus. Noster, omissis intermedii, prima et ultima verba decerpit, eadem illa, quæ die præcedenti inter Auctaria adduximus. De *Avito*, pluribus disputant Bollandus, Florentinus et Castellanus; nec habeo, quod eorum conjecturis superaddam. In hoc ferme cardo vertitur, utrum ex *Vito* Hieronymianorum, *Avitus* accreverit, quem suspicatur Castellanus metri gratia productum a Wandalberto, ex quo Usuardus eum sumpserit. Ego necdum explorare certo potui, an Usuardus metricum illud Martyrologium unquam noverit. Quidquid statuas, certum est Avitum illum reliquis martyrologis incognitum, ab Usuardo primum signatum fuisse, ex quo in alios et in Romanum transitit. Præfatus Wandalbertus dicto *Avito Sulpitium, Bathildem* et *Aldegundem* adjunxit, de quibus nos suis locis. En utrumque ejus versiculum :

Punica terra summo sexto veneratur Avitum.
Sulpitius, Bathildis et Aldegunda quoque vernant.

AUCTARIÆ.

TORNACEN. textui puro subjicit : « Cenomannus civitate, natalis sancti Juliani episcopi et confessoris. »

ANTWERP.-MAJ., non satis correcte : « Constantinopolim, natale sancti Joannis episcopi, qui Crisostomus appellatur. » Ex Adone. Tum : « Eodem die, natale sancti Marii abbatis monasterii Bobacensi : Cujus vitam virtutibus plenam, de quo patricius Dinavus scribit. » De *Paula* egit die præcedenti. In fine : « Cenomannis, depositio sancti Juliani episcopi et confessoris. » De *Avito*, nihil.

ROSWEYD. De *Chrysostomo* etiam ex Adone. In *Mario* satis purus est. Dein : « Item in Gallia Conomanni, Juliani episcopi et confessoris. Item in Bethleem, dormitio sanctæ Paulæ, viduæ. » Deest etiam *Avitus*.

PULSANEN. valde mutilus est. De *Paula* egit die præcedenti : hodie caret *Chrysostomo*, ita incipiens : « In monasterio Bobacensi, sancti Marii abbatis. Cujus vitam, etc. » In 3^o ito, purus est.

MUNERAT. pro *Marii*, scribit *Mauri*; pro *Dynamius, Dinavus*. De *Paula*, post *martyrio*, adjicit : « Cujus festivitas Parisii quarto Kalendas Februarii celebratur. » In fine : « Cenomannis civitate, natalis sancti Juliani episcopi et confessoris. »

GREVEN. textui apponit : « Cenomannis civitate, sancti Juliani episcopi et confessoris. »

ULTRAJ., LEYDEN., ALBERG. et **DANIC.** puri Usuardi essent, nisi textui prælligerent : « Romæ, natale sancti Vitelliani (*Vitaliani*) papæ, qui post beatum Petrum septuagesimus octavus, sedit annos novem et menses sex. Hic cantum Romanorum composuit, et dulcisono organo concordavit. » Quis hæc primus ascripserit, nescio : vide quæ de eo diligenter collegit Bollandus.

CENTULEN. : « Constantinopoli, sancti Johannis episcopi, qui Crisostomus appellatur. Eodem die sancti Marii abbatis, cujus vita virtutibus plena refulsit. » De *Paula* etiam egit die præcedenti, et *Avitum* omnino prætermisit.

BRUXELLEN. in *Chrysostomo* non plane purus, in

fine addit : « Hic tertio exilio relegatus moritur. Eodem die, sancti Vitaliani papæ. Qui cantum Romanorum composuit, et dulcissimo, etc. » Scribit *Mauri* et *Badonensis*.

HAGENOVEN. In variis plerumque singularis est : hic de *Chrysostomo*, textui puro addit : « Cui quodam tempore scribere volenti de Deo, dyabolus incaustum effudit : qui statim pennam in os proprium tinxit, et inde litteras aureas scripsit, unde et *os aureum* dictus. Hic *Chrysostomus* pro veritate doctrinæ, et pro severitate disciplinæ, ter in exilium missus est et ibi tandem obiit. » De *Paula* quoque textui subdit : « Et specialiter laudat illam a contemplatione, ab abstinence, a devotione mentis et regimine sororum. » De *Mario* nihil; de *Vitaliano* ferme, ut supra, nisi quod nomina aliqua contorta sint.

VICTORIN. : « Cenomannis, beati Juliani episcopi et confessoris, qui a beato Clemente papa missus Cenomannos, et ordinatus, etc., » cum longo elogio e Vita.

MATRIC.-CARTHUS., ULTRAJECT. : « Joannis Chrysostomi episcopi, et confessoris. Paulæ viduæ, cujus vitam beatus Hieronymus describit. Marii abbatis. » Deest annuntiatio ultima.

In **VATICAN.**, sub num 5949, deest etiam commemoratio *Aviti*.

ALTEMS. : « Item sancti Saturnini, et aliorum trium. In Britannia minori, sancti Gildasii abbatis. » Hic colitur xxix : alios non satis distinguo, nisi colantur xxxi Januarii.

STROZZ. et MEDIC. : « Eodem die Romæ, sancti Vitaliani papæ et confessoris. »

Editio **LUBECO-COL.** incipit a *Vicelliano*, cui præter annos ix, menses vi, ascribit dies xxi. De *Chrysostomo*, post *religione*, addit, sicut ipsius *Acta luculenter testantur*. Pro *Marii*, scribit, *Mari*; pro *Dynamius, Dinandus*. Post *sanctæ Paulæ*, addit, *viduæ matris sanctæ Eustochii virginis Christi*. Sequitur : « In Africa, sancti Amici martyris, » voluit dicere : *Ariti*, quem Belinus in 1. editione vocavit

Adjuti. « Eodem die, sancti Juliani martyris. » Hic ille procul dubio Julianus, quem Soræ suæ vindicat Baronius, alii Atinæ non procul Sora dissitæ, quo fundamento, docet Castellanus in notis, et nos in supplemento examinabimus. Demum : « Cenomanni, sancti Juliani episcopi et confessoris. »

BELINUS in utraque editione legit : « Depositio sancti Juliani, primi ejusdem urbis episcopi, vitæ sanctitate, et miraculis gloriosi. » In prima scribit *Cinomannis*, in altera *Cenomannis*.

GREVEN. : « Eodem die, Emiliani, Publii, Artemii, Armatæ, Juliani, Celiani, Saturi. Vitaliani papæ, post Petrum septuagesimi octavi. Pauli papæ et confessoris. Hic cum paucis familiaribus, noctu cellas infirmorum visitans, necessaria ministrabat, incarceratos eripiebat : aliis etiam sanctis pollens actibus, in pace quievit. » Colitur xxviii Junii. « Au-

V Kal.

Romæ, natalis sanctæ Agnetis secundo. Et in civitate Apollonia, sanctorum Leucii, Thyrsi et Calinici martyrum, qui tempore Decii, diversis tormentorum generibus ex cruciati, primus et ultimus abscessione capitis, medius cælesti voce evocatus spiritum reddens, martyrium consummaverunt. Alexandriæ, beati Cyrilli episcopi, qui catholicæ fidei præclarissimus extitit propugnator. In monasterio Beomensi, depositio Joannis presbyteri, viri Dei. [Addit Bouillart. : « Cinomannis, S. Juliani episcopi civitatis ipsius primi.]

NOTÆ.

Ex *Praten.*, *Heriniën.*, *Tornacen.*, *Pulsanen.*, *Belini* editione altera, *Greven.* et *Molan.*

Ex numero sanctorum hujus diei Julianum exclusit Sollerius, hac ratione, beatum illum præsulem fuisse, notante Castellano, in *Prat.* codice atramento recentiori adjunctum. Eruditi vestram fidem! An unquam, cum certum est eandem esse manum, habita fuit, aut habenda est atramenti ratio? Nam seire velim qua nota atramenti ætas dignosci debeat. An cum atrius est, quam in reliquis versibus? si res ita habet, actum est de veteribus litterarum monumentis. Nam pauca esse arbitror, ubi atramentum eodem ubique nigrore sit. An non pæsepe no-

relianus, beati Adjuti, abbatis Carnotensis et confessoris. Ad cujus anniversariam festivitatem cum populus conflueret, quidam contemnens et vineam suam pastinans, terribili plaga percussus, testimonium præbuit ejus sanctitati. » Remittitur ad xxi Decembris. « Item Joannis presbyteri Antiocheni, qui teste Hieronymo lib. de viris illustribus, sanctitate et sapientia, sub Theodosio seniore insignitior fulsit. Jonæ prophetæ. » Vide *Prætermisos*.

MOLAN in prima editione de Juliano Cenomanensi scribit, ut Belinus. Tum : « Depositio sancti patris nostri Sulpitii episcopi et confessoris. » *Celleni monasterio*, inquit editio altera, omittens nostri. Ubi interseritur : « Cabilonis, sancti Lupi, ipsius civitatis episcopi. » Tum : « Die vigesima septima, reportatio reliquiarum sancti patris Joannis Chrysostomi. » De Vitaliano fere ut supra.

Die 28.

NOTÆ.

Ex *Praten.*, *Heriniën.*, *Tornacen.*, *Pulsanen.*, *Belini* editione altera, *Greven.* et *Molan.*

Ex numero sanctorum hujus diei Julianum exclusit Sollerius, hac ratione, beatum illum præsulem fuisse, notante Castellano, in *Prat.* codice atramento recentiori adjunctum. Eruditi vestram fidem! An unquam, cum certum est eandem esse manum, habita fuit, aut habenda est atramenti ratio? Nam seire velim qua nota atramenti ætas dignosci debeat. An cum atrius est, quam in reliquis versibus? si res ita habet, actum est de veteribus litterarum monumentis. Nam pauca esse arbitror, ubi atramentum eodem ubique nigrore sit. An non pæsepe no-

bis etiam usu venit, ut mutato atramento, scripturum mutetur color? Ideone insertum aliena man fuerit, quod alium colorem referet? Deinde eodem argumento Joannis elogium resectum oportuit. Nam hæc verba, *presbyteri viri Dei* eidem literæ inscribuntur eodemque atramento, ac, *Cinomannis*, etc. U, opinor, non movit Castellanus, aut se monuit Sollerius prudente silentio premit. Cæterum opportune S. Julianum Usuardus memorat hoc die, quo illam venerabatur Ecclesia Parisiensis, in qua vitæbat scribebatque. BOUILLART.

VARIANTES LECTIONES.

Male in Belin. et Greven. *Apolonia*. Recte in textu *Thyrsi* post Adonem, ubi *Tornacen.*, *Greven.*, *Molan.* et alii *Tirsi*; *Heriniën.*, *Thirsi*, alii *Tyrsi*. Servavi Usuardi lectionem in *Calinici*, quamvis melius scriberetur *Callinici*. *Heriniën.* et *Greven.* habet *Calenici*. *Molan.*, *Galenici*, forte ex Adone. *Leuticii* et *Calenitii* in *Pulsanen.*, et *Galanici* in *Belino*, aperta sunt sphalmata. Varias alias nominum istorum expressiones videsis apud Bollandum hic, et apud Castellannum in notis a pag. 455. Pro *excruciati*, legit *Heriniën. cruciati*. Posui *abscessione* ut scripsere *Praten.*, *Heriniën.*, *Tornacen.*, *Belin.* et *Ado ipse*: pro quo in *Pulsanen.*, *Greven.* et *Molan.* est, *abci-*

sione. In *Tornacen.*, *Belin.* et *Greven.* habetur *celatii* pro *cælesti*, de qua et aliis diphthongis alibi diximus. *Cirilii* pro *Cyrilli*; *predicator* pro *propugnator* in *Belino* adeo miranda non sunt. *Præclarus* autem pro *præclarissimus*, alter in *Pulsanen* error dicendus. *Reomanensi* scripsit *Ado*, atque item *Molan*. *Noster* *Reomensi*, omnes male: pejus *Tornacen.*, *Pulsanen.*, et *Belin*. *Remensi*: scribendum et dicendum *Reomaensi* a *Gall*. *Reomay*, hodie *Montier-saint-Jean* in *Burgundia*, in quo etiam corrigendum est *Baronii* Martyrologium, seu *Romanum* hodiernum, ubi *Romaensi*.

OBSERVATIONES.

Alterâ hæc *Agnetis* commemoratio in omnibus antiquis martyrologis reperitur. Hieronymiana apographa pleraque legunt: *Romæ, natiuitas sanctæ Agnetis virginis*; de qua *natiuitate* multa satis diligenter expendit Florentinus, an autem probanda, intelliges, si contuleris cum iis, quæ Bollandus in *Actis*, et Castellanus in notis pag. 365 examinant, xxi hujus. Coincidunt ea, quæ habet *Beda*, cum *Frontonis* *Kalendario*: *Nate sanctæ Agnetis virginis de natiuitate*. *Rabanus* tanquam particule ultimæ interpres, post *virginis*, interponit, *genuinum*, hoc est *de*, etc., ex quo idem ferme habet *Noikerus*. An autem hæc rem de se obscuram, non magis involvant, judicent alii. Crediderim ego, *Rabanum* ex aliquo Hieronymiano illud *genuinum* accepisse, pro quo in *Epternacensi* inventit *Florentinus ingenuinum*, quod quid sit, ignorare se fateatur. Ut verbo sensum aperiam; malo *genuinum* accipias de verbo natali, seu die martyrii, quam ut *Agnetis* natiuitas secundum carnem solemn

cultu celebrari dicatur. Quamvis tota illa festi geninatio vero similiter ortum habuerit ex eo, quod xxxi Januarii ad virginis sepulcrum via *Nomentana* fideles confluerent, octavo autem die locus ipse martyrii in foro *Agonali*, nova celebritate honoraretur. Est apud nos pervetustum *Kalendarium* ecclesiæ *Paderbornensis*, a P. Joanne *Grothusio* ex membrana descriptum, et ab eodem notis illustratum; in cuius textu habetur: *octava sanctæ Agnetis*. Ubi notat *Grothusius*, recte retineri antiquum titulum *octave*. *Non* (est) enim, inquit, *sensus* *Kalendarii veteris Romani*, unde iste titulus est acceptus, quod sit *octava dies celebritatis, sed octava dies passionis*. Hæc quidem doctissimi viri opinatio. Cæterum hodiernus annuntiandi modus ex Romano parvo acceptus est. Ita simpliciter legit: *sanctæ Agnetis secundo*, et sic ferme *Ado*, sic *Noster*, ex quo reliqui. *Wandalbertus* canit:

Quintum progenies Romana Agnæ dicat alnæ.

Martyres Apollonienses, ut varie expressos paulo ante exhibuimus, ita variis locis, et diebus cultos, fuisse et docte ostendunt laudandi sæpe Bollandus et Castellanus. In Hieronymianis xviii. Januarii invenies: *Et passio S. Tyrsi cum sociis suis Leuci et Gallinici*, nulla stadii facta mentione, unde dubitat Florentinus, sintne iidem, qui xx ponuntur: *Niveduno, Tyrsi, Quiriaci* [Epternacen. *Leuci*] *et Gallinici*. Dubium item; utrum eadem nomina, aliis diebus seorsim ibi posita, ad eosdem hosce martyres pertineant, quod eo facilius admiseris, si diversis diebus et locis passos in eorum Actis observes. Solum Thyrsum *Mileto* ascribit Florus cum elogio xxv. Cæterum hoc die a nostris constanter referri, certum est. Romanum parvum solum meminit *Leucii et Thyrsi*. Ado, inhærens Actorum ordini, ternos hac die conjunxit, cum eo encomio, quod totum descripsit Notkerus, Noster emollivit, iis rejectis, quæ minus verisimilia videbantur. Baronius vero nominum seriem invertendo ascribit Leucio, quæ ex antiquorum

mente Thyrso certissime tribuenda sunt, ut primo intuitu sit manifestum. *Cyryllum* primum, quod sciam, inter Latinos martyrologos hoc die collocavit Ado, cujus verba transcripsere Usuardus, Notkerus et recentiores passim. Græci eum colunt 1x Junii, quo ipsam obiisse existimat Baronius. Mihi in tractatu Chronologico de patriarchis Alexandrinis, probabilius visum est, xxvii istius mensis vivere desiisse, nisi calculus Copticus omnino rejiciatur, quod ut fiat per me plane licet. De Cyrilli rebus gestis non pauca collegit Bollandus, sed totam vitæ seriem, quam nemo hactenus integre prosecutus erat, diligenter percurrit Tillemontius, tomo XIV, a pag. 267 ad 676. *Joannis* (non *Nicanis*, ut perperam legit Notkerus) *Reomaensis* memoria tota etiam ex Adone transumpta est. Vitam illustravit Bollandus, cum qua conferri poterunt, quæ dedit Mabilio in appendice sæculi I Benedictini, a pag. 632. De *Reomæo* jam satis diximus, clariorem loci expressionem vide inter Auctaria in codice Antwerp.-Majore.

AUCTARIA.

PRATEN. ET AGONES MARTYRUM textui subdunt: « Cenomannis, sancti Juliani episcopi civitatis ipsius primi. » Sed cum hæc, ut die præcedenti ostendimus, codici Prateni adjecta sint, nihil obest quominus inter Usuardinos puriores hodie locum habeat. Item augmentum est in ANTUERP.-MAX. LUBEC. Et eodem ferme modo in priori BELINI editione, seu Veneta.

ANTUERP.-MAJ., in prima satis purus, de Apolloniensibus non meminit. In Cyrillo etiam purus est. Demum de Joanne Reomaensi, ita distinctius loquitur: « In territorio Lingonicæ civitatis, castro Tornodoro, monasterio Roboniensi, natale sancti Joannis presbyteri et abbatis, qui primus habitator ipsius loci, ac diversorum pater monachorum extitit, ac longo confectus senio, clarus virtutibus requievit. Sepultus est non longe a monasterio. »

ROSEVED. incipit: « Octava sanctæ Agnetis. Et in civitate Apollonia, Leucii, Tyrsi, Calenici martyrum. Qui tempore Decii imperatoris sub præsidibus Cambritio, Silvano et Baudo, diversis tormentorum generibus excruciat, martyrium consummaverunt. Eodem die apud Alexandriam, beati Cyrilli episcopi et confessoris. » Deest annuntiatio ultima.

ANTUERP.-MAX., ULTRAJECT., LEYDEN., LOVANIEN. et ALBERGEN. et DANIC. secundo loco referunt annuntiationem Juliani, ut supra. Præterea, nescio quo argumento, Alexandriam in *Græciam* retrahunt. Quod de Carolo Magno habent, statim dicitur, ubi collecta invenies, quæ de eo in variis codicibus leguntur.

LEYDEN. BELG. et EDITIO ULTRAJ.-BELG. initio scribunt: « Octava sanctæ Agnetis virginis. » De cætero aliis, ut solent, similes sunt.

MUNERAT., in fine: « Item sancti Karoli imperatoris. » ANTUERP.-MAX. et LOVANIEN.: « Apud Aquisgranum, depositio sancti Karoli regis Francorum et imperatoris Romanorum. » MATRIC.-CARTHUS. ULTRAJ.: « Karoli Magni, regis, et imperatoris Romanorum, christianæ fidei propugnatoris constantissimi. » Paulo uberius, ULTRAJECT., LEYDEN., ALBERG. et DANIC. verbis prius citatis, addunt: « Qui regno et imperio suo pacato et dilatato, statu quoque sanctæ Ecclesiæ religiose dilatato, et fide studiosissime ampliata, anno Domini octingentesimo quartodecimo, ætatis vero suæ septuagesimo primo, regni autem quadragesimo septimo, et imperii quartodecimo, transivit ad Dominum. Hic pro magnitudine operum cognominatus est Magnus. » Editio LUBECO-COL. vix tribus vocibus a dictis differt, Greveno consentiens in decurrianda ætate anno uno, et omitendis annis regni. Omnium amplissime rem deducit Molanus his verbis: « Eodem die Aquisgrani basilica, natale sancti Karoli confessoris, primi de stirpe Francorum, ordinatione divina Romanorum Au-

gusti: qui ab ineunte ætate sua, sæculi pompam despiciens, imperialis potentie gladio et sanctæ prædicationis verbo, vitæque salutaris exemplo convertit Guasconiam, Germaniam atque Galliam. Convertit quoque ad Dominum Frisiam, Alemanniam, atque triplici trophæo Saxoniam. Ædificavit quoque propriis sumptibus, ad laudem et honorem sanctæ et individue Trinitatis, viginti septem ecclesias, quorum excellentiæ typhum obtinent Aquensis, præsentibus suffragiis gloriosa. Hic fide studiosissime ampliata, statu Ecclesiæ religiose ordinato, regno etiam suo dilatato, ac pacato, anno Domini dcccxiv, ætatis suæ septuagesimo, imperii vero xiv, quievit in pace. Et pro magnitudine fidei, ac operum, cognominatus est Magnus. » Subdit minori characterere: « Atque sanctorum catalogo annumeratus, per Paschalem papam anno mxcvii. »

BRUXELLEN. ita orditur: « Romæ. S. Agnetis de nativitate secundo. In civitate Apulia, sanctorum Leoncii, Tyrsi et Gallienii, etc. » Sequitur de Juliano Cenomanensi. Deinde: « Apud Alexandriam Græciæ, depositio beati Cirilli, etc. » Tum Joannis Reomaensis. « Hinc Malbodi, beatæ Aldetrudis virginis, sanctorum Vincentii et Waldeudis filiar, ac neplis beatæ Gudilæ, quæ sanctæ Alegrandi, suæ materteræ in abbata Malbodiensi successit. » Vide xxv Febr. De S. Karolo dicta sufficiant. « Iteni translatio beati Thomæ de Aquino, doctoris sancti de ordine Prædicatorum. »

HAGENOVEN. de Karolo Magno id peculiare habet, quod « obierit in pace, dimissis ejus peccatis per intercessionem sancti Ægidii abbatis. »

CENTULEN. *Cyryllum martyrem* facit. Silet de martyribus Apolloniensibus. De Joanne sic scribit: « In territorio Linguonensi, monasterio Reomensis, sancti Joannis abbatis, magnifici viri, qui basilicam oratione extinxit. »

Editio LUBECO-COL. diem auspicatur hoc modo: « Apud Coloniam Agrippinam, translatio sanctæ Ursule reginæ et sodalium ejus undecim millium virginum et martyrum, quæ facta est per sanctum Cunibertum, Coloniensis civitatis archiepiscopum. Romæ octava S. Agnetis virginis et martyris. » De martyribus Apolloniensibus, Cyrillo et Joanne et Carolo fere, ut citati codices. In fine: « Apud Tolosam, translatio sancti Thomæ de Aquino. »

GREVEN.: « In Africa secundum Bedam (non genuinum) sanctorum Censoriani, Victoris, Festi, Marinae. » Circa Caroli elogium, in quo ab aliis dissentiat, supra notavimus. Pergit: « Translatio beati Thomæ de Aquino, a monasterio Fossænovæ Tholosam. Apud Coloniam Agrippinam, translatio sanctæ Ursule virginis sodaliumque ejus, facta per, etc. Margareta virginis de Hungaria, beatæ memoriæ. » MOLAN, de Censoriano et sociis loquitur, ut Gre-

venus. Tum : « Juliani eremite cognomen Sabæ. Cujus gesta in Deo dicata, hoc est Philotheo historia, se memorasse scribit Theodoretus lib. II Hist. eccl., cap. 24. » In editionibus posterioribus post commemorationem Caroli, scribit minori caractere : « Apud Porphyriorem secundum Simconem,

A sancti Jacobi eremite. Et Nicomedie, sanctorum martyrum. Inde et Donnes et viginti milium, qui passi sunt sub Maximiano. Eodem die obitus illustrissimæ Margarete virginis, filie regis Hungarorum, ordinis Prædicatorum. »

IV Kal.

Romæ via Numentana, natalis sanctorum Papiæ et Mauri militum, quorum ora jussit Laudicius Urbis præfectus ad primam confessionem Christi lapidibus contundi, et sic eos in carcerem retrudi, ac postea fustibus cædi, atque in ultimo plumbatis, donec expirarent. Eodem die Treveris, depositio beati Valerii episcopi discipuli sancti Petri apostoli. In territorio Trecassino, sancti Sabiniani, qui jubente Aureliano imperatore pro fide Christi decollatus est. [Addit Bouillart. : « Et octavæ sancti Vincentii martyris.]

Die 29.

NOTE.

Summa hic codicum plurimorum consonantia : Praten., Herinien., Tornacen., Pulsan., Antuerpien., Maz-Lubec., Munerat., Belin., Greven., Molan. et

Agon. Martyrum. Item codd. mediæ notæ, Antwerp. max., Ultraject., Leyden., Lovanien., Albergen., Danic., et edit. Ultraject.-Belgic.

« Octavam sancti Vincentii autographo Prateni fuisse adjectam scripsit ad Solterium Castellanus, simulque erasas quinque ultimas textus litteras, us est, ut additamento esset locus. Falsa omnia. Nihil erasum. Tantum quinque litteræ duabus contractæ hoc modo *p̄ z*. Nihil etiam additum. Nec mirum id quidem, Usuardum Octavæ sancti Vincentii meminisse. More recepto erat apud Benedictinos ut sodales in capitulo congregati lectione Martyrologii præ-

monerentur quæ festa celebraret, quorum sanctorum memoriam die proxime sequenti coleret Ecclesia. Hunc autem in usum ab Usuardo Martyrologium fuisse confectum argumento sunt Regula S. Benedicti et Necrologium codici inserta, quæ post Martyrologium legi solebant. An potuit monachus Pratenis oblivisci octavæ quam noverat suæ abbatis patrono consecratam? BOUILLART.

VARIANTES LECTIONES.

Maure pro *Mauri* in *Munerato* error est. In *Alberg. martyrum militum* prima vox redundat. Magna codicum discrepantia in scriptione nominis *Laudicius*, pro quo, male, *Antuerpien. Laucius*; *Herinien., Tornacen., Molan.* et alii cum *Adone, Laodicius*. Sequor in textu lectionem *Bedæ, Pulsan., Munerati, Belini et Greveni*; non repugnaturus si aliam præferas, aut cum *Pratensi* legendum putes *Lauditius*, imo forte *Laodicius*, ut in eo codice legisse videtur *Castellanus*. *Muneratus* denuo male posuit *profectus* pro *præfectus*. Quos codices miss. secuti fuerint *Greven. et Molan.* non capio; uterque hæc omittit: *Et sic eos in carcerem retrudi*, quæ in omnibus nostris, nullo excepto, clarissime exprimuntur; cum hac sola differentia, quod *Antwerp., Maz-Lubec., Ultraject., etc.* pro *retrudi* posuerint *trudi*. Et ea quidem clausula ad mentem *Bedæ*, et, qui eum descripsit, *Adonis*, exprimenda est. Sitne legendum *ad ultimum*, an *in ultimo* dubium est, variant optimæ notæ codices; *Herinien. et Tornacen.* scribentibus primo modo: nos *Usuardum* secundo modo

scripsisse existimamus. Solum *Muneratus* habet *ultimo*. *Molanus* dum clarior videri voluit, textum corrupit, addens ex *Adone* vocem *percuti*, atque adeo legens: *atque ad ultimum percuti plumbatis*. *Pulsanen.* vero omittit, *atque in ultimo plumbatis*. *Treveris* in *Munerato, Valeris* in prima *Belini* editione, C typographo inputanda. *Trecasino, Sabiniani* vel *Sabiniani* scribunt aliqui, præsertim codices minus genuini, non nemo *Fabiani, Munerat. Sabiniani*; textus ex purioribus desumptus est. *Pulsan., Antwerp. et Beliniani* habent *Aurelio pro Aureliano*. Porro *Ultraject., Leyden., Lovanien., Albergen. et Danic. Valerium* ultimo loco annuntiant, *Sabinianum* ei præponentes. Inter priores codices hic denuo numeratur apographum nostrum *Pratense*, licet hodie additamentum habeat de *Octava sancti Vincentii*, quod *Pratense* autographo adjectum scribit ad me *Castellanus*, notans erasas quinque ultimas textus litteras *us est*, unde additio illa initium sumit.